



भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA
विदेश मंत्रालय
MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS
भारतीय पासपोर्ट पर सेवाओं के लिए आवेदन-पत्र
(भारत में प्रयोग के लिए)

(आवेदक एक फोटो) (35 × 45 मि० मि०) यहाँ चिपकाएँ और आवेदक के आधे हस्ताक्षर फोटो पर और आधे आवेदन पत्र पर होने चाहिए।
Applicant must paste (35 × 45 mm) one photograph here with half the signature on the photobgraph and half on the application.

Application Form for Miscellaneous Services on Indian Passports
(For use in India)

(कृपया बड़े अक्षरों में फॉर्म भरें)
अपेक्षित सेवा (निर्देश के लिए पृष्ठ 4 देखें):

(Please Fill in BLOCK LETTERS)
Service required (See instructions on page 4):

भुगतान की गई राशि रुपये
नकद बैंक ड्राफ्ट

Amount of fee Paid Rs.
Cash Bank Draft

बैंक ड्राफ्ट सं.
बैंक का नाम

Bank Draft No.
Bank's Name

1. पूरा नाम (आद्याक्षरों का प्रयोग न करें)

- (i) आवेदक.....
.....
(ii) पिता
(iii) माता
(iv) पति/पत्नी

1. Full Name (Expanded initials)

- (i) Applicant
.....
(ii) Father
(iii) Mother
(iv) Spouse

2. वर्तमान पता:

.....
.....
.....
.....

2. Present Address

.....
.....
.....
.....

जिला राज्य

पिन कोड

Distt. State

PIN

3. भारत में स्थायी पता :

.....
.....
.....
.....
.....

3. Permanent Address in India:

.....
.....
.....
.....
.....

जिला राज्य

पिन कोड

Distt. State

PIN

4. पासपोर्ट का विवरण

- i) पासपोर्ट कार्यालय फ़ईल नं.:
- ii) पासपोर्ट संख्या
- iii) जारी होने की तारीख
- iv) जारी होने का स्थान
- v) कब तक वैध है
- vi) क्या इसमें वैध वीजा है हाँ Yes
नहीं No

5. आवेदक के पासपोर्ट में शामिल या हटाये जाने वाले बच्चों का विवरण:

नाम	लिंग
(1)
(2)

जन्म स्थान	तारीख
(1)
(2)

6. पासपोर्ट अधिनियम, 1957 की धारा 10(3) के अन्तर्गत जानकारी:

क्या भारत की किसी अदालत में आवेदक के विरुद्ध कोई फ़ौजदारी मुक़दमा चल रहा है? हाँ Yes
नहीं No

टिप्पणी:

अगर उपरोक्त प्रश्न का उत्तर 'हाँ' है, तो एक अलग कागज पर हस्ताक्षरित ब्यौरा दें।

7. आवेदक की घोषणा:

मैं निष्ठापूर्वक घोषणा करता/करती हूँ कि:

- i) मुझे भारत की संप्रभुता, एकता और अखण्डता के प्रति निष्ठा है और मैंने स्वेच्छा से किसी अन्य देश की नागरिकता अथवा यात्रा दस्तावेज प्राप्त नहीं किये हैं।
- ii) मैंने भारत की नागरिकता न खोई है, न उसका परित्याग किया है न ही मुझे इससे कभी वंचित किया गया है।
- iii) इस प्रपत्र में मैंने जो जानकारी दी है सही है और उसकी सत्यता के लिए मैं पूरी तरह से जिम्मेदार हूँ। मुझे इस बात की जानकारी है कि पासपोर्ट अथवा कोई अन्य यात्रा दस्तावेज प्राप्त करने के उद्देश्य से कोई झूठी जानकारी देना अथवा कोई तथ्यपरक जानकारी छुपा लेना पासपोर्ट अधिनियम १९६७ के अन्तर्गत एक अपराध है।
- iv) मैं अपने पुत्र/पुत्री/आश्रित के खर्च की पूरी जिम्मेवारी लेता/लेती हूँ और

4. Details of Passport:

- i) Passport Office File No
- ii) Passport No
- iii) Date of Issue
- iv) Place of Issue
- v) Valid upto
- vi) Whether the passport contains valid visas?

5. Particulars of children to be included/deleted in applicant's passport:

Name	Sex
(1)
(2)

Place of Birth	Date
(1)
(2)

6. Information required under Section 10(3) of the Passport Act, 1967

Are any criminal proceedings pending against the applicant before a Court in India?

NOTE:

If answer to above is 'yes', furnish details in a separate sheet.

7. DECLARATION OF APPLICANT:

I solemnly affirm that:

- i) I owe allegiance to the sovereignty, unity & integrity of India and have not voluntarily acquired the citizenship or travel document of another country.
- ii) I have not lost, surrendered or been deprived of citizenship of India.
- iii) The information given by me in this form is true and I am solely responsible for its accuracy. I am aware that it is an offence under the Passport Act 1967 to furnish any false information or to suppress any material information with a view to obtaining passport or any other travel document.
- iv) I undertake to be entirely responsible for expenses of my son/daughter/ward, and

v) मैं घोषणा करता/करती हूँ कि मैंने उस समय के बाद से जबकि मुझे उपरोक्त पसपोर्ट अथवा यात्रा दस्तावेज जारी हुआ था भारत की अपनी नागरिकता नहीं खोई है अथवा उसका परित्याग नहीं किया है। मैं यह भी घोषणा करती/करती हूँ कि मेरे पास कोई अन्य पासपोर्ट नहीं है।

.....
आवेदक/माता/पिता/कनूनी अभिभावक के हस्ताक्षर/अंगूठे का निशान (पुस्र के बाएँ और स्त्री के दाएँ हाथ के अंगूठे का निशान)

स्थान तारीख

v) I declare that I have not lost or surrendered my citizenship of India since the above passport or travel document was issued to me. I further declare that I have no other passport.

.....
Name & Signature/T.I. of Applicant/Parent/Legal Guardian (Left hand T.I if male and Right hand T.I if female)

Place Date

8. संलग्न-पत्र :

- i)
ii)
iii)

8. Enclosures:

- i)
ii)
iii)

कार्यालय प्रयोग के लिए

For Office Use

9. नीचे खाली स्थानों में कृपया हस्ताक्षर अथवा अंगूठे के निशान के दो नमूने दें।

9. Please put two specimen signature or Thumb Impression in the boxes given below:

